Qui ita submisso pronuntiat verba consecrationis ut seipsum non audiat, mortaliter peccat, quia contradicit Rubricæ in materia notabili, et sacramentum exponit nullitatì: si alia verba secreto dicenda eo modo pronuntiareret, quidam dicunt eum mortaliter peccatum, sed probabilius venialiter tantum peccaret, modo re ipsa distincte articularet. Vide *S. Ligerium*, l. 6, n. 414.

Item, qui omnia quidem debita voce recitaret, sed nimis festinanter, mortaliter aut leviter peccaret, prout major vel minor esset difformitas, indecentia vel scandalum: semper tamen aliquod existeret peccatum, tum propter irreverentiam, tum propter Rubricæ transgressionem. Similiter veniale esset peccatum in pronuntiatione nimis prolixa, et a fortiori in repetitionibus indiscretis: imo illæ repetitiones facile fieri possent objectum peccati mortalis, si nempe liturgiam graviter turbarent, præsertim si in forma consecrationis id contingere.

5^o *Per confusionem.* Ob rubricarum dispositionem et

sanctissimi Sacrificii reverentiam cæmeronia et ritus suo ordine distincte et graviter observari debent : v. g., celebrans et minister non debent simul loqui, nec unus incipere priusquam alter finierit, aut versiculos truncare, aut balbutiendo pronuntiare; nec sacerdos dicere *Kyrie, eleison*, eundo a cornu epistolæ ad medium altaris, nec alias res distincte præscriptas simul jungere; in ea enim agendi ratione esset confusio prohibita, ac proinde peccatum grave aut leve, juxta gradum indecentiæ et deformitatis. Hinc S. *Ligorius*, l. 6, n. 400, et multi cum illo, putant sacerdotem qui infra quadrantem absolveret Missam, etiam ex brevioribus, ut de B. Maria in sabbato, a peccato mortali probabiliter excusari non posse, quia impossibile est ut in tam brevi spatio Missam absolvat sine multis imperfectionibus contra rubricas, irreverentia erga sacramentum et scandalo erga populum. Unde *Bened. XIV*, Inst. 34, n. 39 et seq., optime docet Missam nec breviorem triente, nec longiorem dimidia hora esse debere, quia in breviori spatio omnia debita reverentia agi non possent et in prolixiori, tædio afficerentur adstantes.

Episcopi igitur et regularium prælati tenentur sub gravi scandalosam celeritatem, quantum possunt, extirpare, et a mortali excusari non possunt sacerdotes qui, ex negligentia, cæmeronias addiscere non curant. Ita S. *Ligorius*, l. 6, n. 400, et plures apud ipsum. Unde in statutis nostris diocesanis anni 1851, sic habetur : « Precamur simul et jubemus ut omnes in nostra diocesi celebrantes, a regula modo exposita noui recessentes, saltem ad tertiam hora partem pertingant. » (Tit. 3, cap. 6, n. 2.)